
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.764  53Segunda-feira, 01 DE ABRIL DE 2024

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação referente à ERRATA - Protocolo 2024/259997 
publicada no DOE 35.761 em 27/03/2024, que trata da licença prêmio 
do(a) servidor (a) KATIA SIMONE KIETZER.
THIAGO SOARES SILVA
Diretor de Gestão de Pessoas/UEPA

Protocolo: 1056431

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO
Em: 28/03/2024
OBJETO: Lutar contra a exclusão social e evasão escolar das escolas pú-
blicas. Partindo do princípio que o ato de “educar” deve ser pensado muito 
além das salas de aula, numa educação que promova valores, comporta-
mentos e estilos de vida voltados para um futuro sustentável, onde sem 
“educação” não há transformação social, e esta emancipação precisa ser 
programada a partir da família, escola e sociedade, a qual deve ser traba-
lhada em conjunto, em prol do crescimento integral das crianças, jovens e 
adolescentes, principalmente daqueles advindos de lares desestruturados, 
às margens e desprovidos dos direitos mínimos e fundamentais para vive-
rem com dignidade.
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições.
DATA DE ASSINATURA: 27/03/2024
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 28/03/2024
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 28/03/2027
FORO: Conceição do Araguaia - Pará
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
CNPJ/MF: 34.860.833/0001-44
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CEP: 66050-540
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Telefone: (91) 3284-9602
Dados do Responsável pela Parte: Clay Anderson Nunes Chagas
CONCEDENTE:
CNPJ/MF: 22.980.973/0001-77
Razão Social: ASSOCIAÇÃO CAMINHOS DE EMAÚS
CEP: 68540-000
Logradouro: Sede na Avenida Cacique Paracanti, nº 1494
Bairro: Novo Araguaia
Cidade: Conceição do Araguaia
UF: Pará
Dados do Responsável pela Parte: Lúcia Maria Carvalho de Sousa Jaques
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: Clay Anderson Nunes Chagas

Protocolo: 1056394
EDITAL Nº45/2024 - UEPA
CIÊNCIA E ARTE NO CENTRO DE CIÊNCIA E PLANETÁRIO DO PARÁ/UEPA
VII CONCURSO CIÊNCIA E ARTE, NA MODALIDADE MÚSICA
O Centro de Ciências e Planetário do Pará - Sebastião Sodré da Gama, 
por meio da Universidade do Estado do Pará - UEPA, torna público, para o 
conhecimento da sociedade, o lançamento do VII Concurso Ciência e Arte, 
na modalidade Música, com os seguintes estilos: Carimbó, Brega, Tecno-
Brega e Paródia, com o tema “Astronomia e Amazônia: o céu é o limite” 
nas categorias: infantil (06 até 12 anos), juvenil (13 aos 17 anos) e adul-
to (dos 18 anos até 59 anos) e sênior (60 anos em diante).
O Edital  na íntegra  está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 01 de abril de 2024.
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Diretor do Centro de Ciências e Planetário do Pará

Protocolo: 1056361
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 400/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2024/326272
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de e R$ 2.500,00 (dois mil 
e quinhentos Reais), em favor da servidora MÁRCIA DE JERUZALÉM 
GARCIA PINHEIRO. Cargo: Coordenadora. Matrícula: 57206519-2, CPF: 

714.412.202-91, para atender despesas de pronto pagamento que não 
podem ser subordinadas ao processo normal de aplicação. O suprimento 
será utilizado para execução do “Encontro Regional da Proteção Social Es-
pecial de Média Complexidade no Enfrentamento a Violações de Direitos”. 
Objetivo:
Fortalecer a atuação dos profissionais da proteção social especial de média
complexidade e gestores no enfrentamento às violações de direitos, visan-
do levar orientações metodológicas para atendimento e acompanhamento 
às famílias e indivíduos em situação de violação de direitos, que será reali-
zado nos dias 16 e 17 de abril de 2024, no município de Marabá.
87101- 08.244.1505.2313 01 500 0000 01 284.006
DESPESA: 339030 R$ 2.500,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta ) dias para aplicação das despesas e 15 
(Quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da 
ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
27 de março de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 1056400
PORTARIA Nº 381/2024 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
De acordo com o PROCESSO: 2024/342853
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de: 22/04/2024 
a 20/06/2024, correspondente ao triênio de: 01/10/2018 a 30/06/2021, para 
o servidor, RAFAEL DA SILVA MACIEL, Matrícula nº. 57191497/1, CARGO: de 
Assistente Administrativo, Lotado no DTE/SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
26 de março de 2024.
PAULO SERGIO DE SOUZA NASCIMENTO
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda, em 
Exercício
Mat. 5946524/ 4
PORTARIA Nº 255/2024 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
De acordo com o PROCESSO: 2024/232117
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dia de Licença Prêmio no período de 08/04/2024 a 
07/05/2024 , correspondente ao triênio de 16/01/2015 a 15/01/2018, para 
a servidora, HELEN RUSSY SOARES BARRETO, Matrícula nº. 54195637/1, 
CARGO: de ASSISTENTE
SOCIAL, Lotada no CPSB/SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
08 de março de 2024.
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 012/2024 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
De acordo com o PROCESSO: 2023/1431768
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01/02/2024 
a 31/03/2024, correspondente ao triênio de 17/06/2010 a 16/06/2013, 
para a servidora, CLELIA SANTOS DA COSTA, Matrícula nº. 3225046/1, 
CARGO: de Agente Administrativo, Lotada na DQPE/SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
15 de janeiro de 2024.
PAULO SERGIO DE SOUZA NASCIMENTO
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda, em 
Exercício
Mat. 5946524/ 4

Protocolo: 1056379
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

12º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 24/2012/SEAS
Processo nº 2024/56314
Objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses
 Vigência: 31/03/2024 A 31/03/2025
Data da assinatura: 28/03/2024
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 87101.08.244.1505.8860
NATUREZA DE DESPESA: 3390.36
AÇÃO DETALHADA: 283.988
FONTE: 01500000001
VALOR MENSAL: R$ 3.955,32
VALOR GLOBAL: R$ 47.463,87
Contratado: JOSÉ EDUARDO LOBATO DE SIQUEIRA -JELS HOLDING LTDA
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 1056444


